云南省质
量技术监督局文件
云质监局函〔2016〕69号

[image: image1.wmf]云南省质量技术监督局关于转发《质检总局  特种设备局关于贯彻落实<客运索道安全    监督管理规定>加强客运索道安全工作      的通知》的通知

各州、市质量技术监督局、各客运索道使用单位：

现将《质检总局特种设备局关于贯彻落实<客运索道安全监督管理规定>加强客运索道安全工作的通知》（质检特函〔2016〕17号）转发你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。分别于6月21日、9月21日前上报暑期和“十一”前安全检查汇总情况表（见附件1），11月21日前上报全年安全检查情况和工作总结（通过办公网络“OA”系统上报）。

各单位在落实过程中，一是要通过举办培训班、座谈会、研讨班等不同形式，强化对客运索道规章制度的宣传和贯彻，重点加强对落实企业主体责任的宣传，进一步增强企业的法制观念、安全意识和责任意识，更好的落实安全管理工作。二是要对照客运索道管理制度规定督促企业进一步抓好落实，有力促进企业的规范化、制度化管理。三是要结合云南少数民族地区特点，在全省重大活动的开展，各地州庆、少数民族节日庆祝，以及“五一”、“十一”、“元旦”、“春节”等节日和暑假、冬季滑雪等旅游旺季前，有计划的加强对客运索道的安全监督检查，督促使用单位全面进行维护，有效促使旅游高峰期间客运索道的安全良好运行。四是要加大对违法违规行为的查处力度。凡发现有违反法律、法规和安全技术规范要求的，要责令使用单位进行整改，并依法依规进行查处，及时消除安全隐患。

工作中遇到的问题和建议，请及时上报省局。

联系人及电话：张建松　0871－63215585。

附件：1.客运索道监督检查汇总表

      2.质检总局特种设备局关于贯彻落实《客运索道

        安全监督管理规定》加强客运索道安全工作的

        通知

　　　　　　　　　云南省质量技术监督局

　　　　　　　　　　 2016年4月29日

附件1

客运索道监督检查汇总表

	州市

	日期

	客运

索道
	本州市客运索道总数量（条）

	本阶段检查客运索道数量（条）

	发现存在问题设备数量（条）

	依法封停数量（条）

	典型

案例

说明
	（可附页）

	工作

建议

	（可附页）

注：本表格请加盖公章并分三个阶段上报检查工作情况。6月21日前上报暑期前检查情况；9月21日前上报“十一”前检查情况；11月21日前上报全年检查情况和工作总结。

附件2

质检特函〔2016〕17号

质检总局特种设备局关于贯彻落实《客运索道安全监督管理规定》加强客运索道

安全工作的通知
各省、自治区、直辖市质量技术监督局(市场监督管理部门)，各有关客运索道生产使用单位：
为保障客运索道安全运营，为人民群众旅游出行营造安全舒适环境，各地质监部门和有关客运索道生产使用单位应结合工作实际，认真贯彻落实《客运索道安全监督管理规定》（国家质检总局第179号令，以下简称索道规章），进一步加强客运索道安全工作。有关要求通知如下：
一、做好索道规章宣贯工作

　　各地和各单位可以结合工作安排，通过举办培训班、开展研讨和座谈等方式，积极做好索道规章宣贯工作。组织推动客运索道生产、使用等单位负责人、管理人员、作业人员自我学习、自我培训、自我教育，增强企业依法安全生产经营的自觉性。要重点宣传企业安全主体责任，增强生产、经营、使用单位和检验检测机构的法制观念，让企业及其相关人员了解、明确生产经营活动中的法定权利和义务。特别是企业的主要负责人和安全管理人员，要通过学习培训使其充分认识索道规章规定的安全责任，增强责任意识，落实安全管理工作。
二、认真落实索道规章各项规定

客运索道生产使用单位，要严格按照索道规章中的要求,完善管理制度，落实安全责任，重点做好以下工作：一是制造单位要加强质量控制并完善出厂资料。制造单位要按照索道规章第七条、第九条的规定，加强零部件等质量控制，完善使用维护说明书等出厂资料。二是安装维修单位要落实质量安全责任。安装维修单位要按照索道规章第十二条至十六条的规定，在安装施工前确认土建质量要求、办理施工告知，在施工过程中加强质量和安全管理、进行监督检验，在施工验收后及时移交技术资料等。三是相关人员要落实安全责任。使用单位主要负责人、安全管理和作业人员分别按照索道规章第二十一至二十三条的规定，履行各自职责，落实安全责任。四是使用单位要建立健全安全管理制度。使用单位要按照索道规章第二十四至二十八条的规定，建立健全安全管理制度、建立技术档案、按时申请定期检验、做好检查维护保养、设置安全标志等。五是使用单位要加强应急演练。使用单位要按照索道规章第二十九条规定，制定应急专项预案，配备相应的营救设备，对救援人员定期进行专业培训，每年至少组织一次应急救援演练。
三、强化重要时段和重大活动监督检查

各地应根据客运索道安全工作特点和本地实际，按照《特种设备现场监督检查规则》要求，突出重要时段和重大活动，制定监督检查计划，加强客运索道监督检查工作。在“五一”、“十一”、元旦春节等节假日，以及暑期、冬季滑雪等旅游旺季前，根据计划开展针对性监督检查，督促运营使用单位进行全面检查维护，保障游客高峰期安全运行。遇重大活动，应当按照当地党委政府统一要求，做好客运索道监督检查和安全保障工作。发现违反法律、法规及安全技术规范要求的，应当责令使用单位及时整改，依法依规进行查处，消除隐患。
　　各省级质监部门应及时汇总各地监督检查情况，并分别于6月25日和9月25日前上报特种设备局（见附件），11月25日前上报全年工作总结。
　　工作中遇到的问题和建议，请及时报告我局。
　　附件：客运索道监督检查汇总表
质检总局特种设备局

2016年4月18日

（此件公开发布）
附件
客运索道监督检查汇总表
	省份

	日期

	客运
索道
	本省客运索道总数量（条）

	本阶段检查客运索道数量（条）

	发现存在问题设备数量（条）

	依法封停数量（条）

	典型
案例
说明
	（可附页）

	工作
建议
	（可附页）

注：本表格请加盖公章并分四个阶段上报检查工作情况。6月25日前上报暑期前检查情况， 9月25日前上报十一前检查情况， 11月25日前上报全年检查情况。  传真：010-82260185   邮箱：tsjdtc@aqsiq.gov.cn
抄送：国家客运架空索道安全监督检验中心，中国索道协会。

	抄送：
	省局领导、两总师，省特检院、各州市综合检测中心。

	云南省质量技术监督局办公室
	2016年4月29日印发

国家质量监督检验检疫总局司（局）函

— 2 —